
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GOVERNAMENTAL - SMCG 
COMPANHIA CARIOCA DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS – CCPAR 

ESCLARECIMENTO 
Pregão Eletrônico nº 90230/2024 – CCPar 

Processo: CCP PRO 2024/00041 

Questionamento 1: Hoje já existe a prestação dos serviços ou será uma nova 
contratação? Em caso de continuidade, qual a atual prestadora dos serviços? 

Resposta: Sim. Prosafe e Facilities Ltda.  

Questionamento 2: Qual a data de término do atual contrato? 

Resposta: 22/04/2024 

Questionamento 3: Qual a data estimada para início das atividades? 

Resposta: Após o término do contrato vigente. 

Questionamento 4: Qual a quantidade de funcionários que executam os serviços 
atualmente? 

Resposta: 1 posto, dois funcionários, no regime de escala de 12x36. 

Questionamento 5: Os funcionários recebem algum benefício além do exigido na 
Convenção da Categoria? Em caso positivo, quais benefícios e respectivos valores? 

Resposta: Os funcionários deverão receber o adicional noturno, de acordo com  a 
legislação vigente.  

Questionamento 6: Quais convenções coletivas devemos utilizar para a formação 
dos preços? 

Resposta: Deverá ser utilizada as convenções vigentes e registradas no ministério 
do trabalho.  

Questionamento 7: O preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o 
escopo contratual? 

Resposta: Sim, desde que não afete a prestação de serviços.  

Questionamento 8: Os funcionários terão direito a adicional de insalubridade ou 
periculosidade? Em caso positivo, quantos, quais postos e qual percentual? 

Resposta: Os funcionários deverão receber quaisquer adicional que a legislação e 
acordo coletivo determinar.  

Questionamento 9: Entendemos que no TR serão 30 encarregados. 1 para cada 
escola. Está correto o nosso entendimento? 



Resposta: Não. O local dos serviços da prestação de serviços é no    Cais do Valongo, 

na Praça Jornal do Comércio s/n - Saúde, Rio de Janeiro - RJ. Um posto, sendo dois 

funcionários, na escala 12x36 conforme o TR. Não há prestação de serviços para 

escola.  

Questionamento 10: A convenção coletiva para a categoria que se enquadra no 
edital com seus devidos salários está expirada. Podemos pedir repactuação de 
atualização salarial a partir da homologação das novas convenções coletivas? 

Resposta: Os reajustes só poderão ser concedidos nas condições previstas no edital. 
As propostas já devem considerar os possíveis reajustes salariais. 

Questionamento 11: Considerando a situação econômica atual do país, pergunta-
se: os pagamentos são feitos em dia? Ou qual a média de atraso em dias/meses? 

Resposta: Os pagamentos são feitos em dias desde que toda a documentação 
necessária seja encaminhada no prazo.  

Questionamento 12: Licitantes que cadastrarem preço acima do estimado serão 
desclassificados antes e/ou depois da fase de lances? 

Resposta: Serão desclassificadas após a fase de lances.  

 


